das atribuições que lhe são conferidas por lei, com base no inciso I, § 1o 
do artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964 e, 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 2.638, de 11 de dezembro 2023; 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica aberto no orçamento vigente, crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais), na seguinte dotação 
do orçamento anual vigente: 

02.00.00 – PODER EXECUTIVO 

02.05.00 – DIRETORIA GERAL DE EDUCAÇÃO 
02.05.01 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.3610013.1006 – REFORMA EM PRÉDIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

[...]

TOTAL...............................................................................R$ 470.000,00 

Art. 2.º O crédito suplementar aberto pelo artigo anterior será coberto com 

os recursos provenientes do superávit financeiro do exercício anterior, na importância 
de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais). 

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Itatinga, 04 de março de 2024. 

JOÃO BOSCO BORGES 

Prefeito Municipal 

Publicado e Registrado na Secretaria e Afixado no Quadro de Publicações da Prefeitura